şılaşmış ve onlar açısından bu da bir sorun teşkil etmemiştir. Zira bu durumdan kaynaklanan

problem, muhkem-müteşâbih ekseninde çözülmüştür. Şöyle ki her mezhep, kendi görüşünü

destekleyen ayetleri muhkem ayetler, aykırı veya çelişkili olanları ise müteşâbih ayetler ola-

rak değerlendirmiştir. Nitekim Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) bu gerçeğe, “Her mezhep

kendi görüşünü destekleyen ayetlere muhkem, aykırı olanlara müteşâbih ayetler demiştir.”2

şeklindeki ifadeleriyle temas etmiştir.

Bu çalışmada Eşʿarî ve Mâtürîdîlerin insan fiilleri hakkında istidlalde bulunduğu ayet-

ler eksene alınmış, özellikle ayetlerin indikleri zaman ve zeminde delalet ettiği anlamlar belir-

1 Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, el-İtḳān fî ʿulûmi’l-Ḳurʾân, thk. Muhammed Sâlim Hâşim

(Beyrut, 2012/1433), 50-51.
2 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîru'l-kebîr

(Mefâtihu'l-gayb) (Beyrut: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabi, 1420), 7/139.

temellendirmede kullandıkları ayetlerin nüzul dönemindeki anlam ve mesajını ortaya konma-

sına yöneliktir. Bu açıdan diğer çalışmalardan ayrıldığını, farklı bir yaklaşım ortaya koyduğu-

nu söyleyebiliriz.

Bu çalışmada ayrıca ilgili ayetler, İmâm Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) tefsir ve te’vil ko-

nusundaki anlayışı ekseninde de değerlendirilecektir. Bilindiği üzere Mâtürîdî’nin tanımına

göre tefsir, Kur’an’ın yorumu değil, Allah’ın Kur’an’da ne dediğinin izahıdır. Bunu tespit

etmek de vahye doğrudan muhatap olan ilk neslin şehadetine müracaat ederek elde edilir. Bu

“Bir şeyi aslı ve örneği olmaksızın yaratmaktır” manasına geldiğini ve bu anlamıyla sadece

Allah’a mahsus bir fiil olduğunu belirtir.16

“Halk” kelimesinin Kur’an’daki kullanımına bakıldığında sözlükte verilen anlamlarla

aynı paralelde kullanıldığı görülür. Bu kapsamda Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)

“halk”ın Kur’an’da, (ı) îcâd, (ıı) taharrus ve kizb, (ııı) tasvîr, (caʿl), (v) nutk, (vı) binâ, (vıı)

ölüm ve (vııı) din olmak üzere sekiz anlama geldiğini söyler.17 Buna göre halk kavramının

Kur’an’da sadece Allah’a özgü bir kavram olarak kullanılmadığı da söylenebilir. Zira Âl-i

ya da nakletme, bir payı alma, kazanma çabası” olarak izah eder. Kesbin ayrıca insanın bir

12 Râğıb el-Iṣfehânî, el-Mufredât, 164.
13 Râğıb el-Iṣfehânî, el-Mufredât, 164.
14 Bk. Ebû Naṣr İsmail b. Ḥammâd el-Cevherî, es-Sahâh: Tâcu’l-Luğa ve Ṣaḥâḥu’l-ʿArabiyye, thk. Aḥmed

ʿAbdulğafûr ʿAṭṭâr (Beyrut: Dâru’l-ʿİlm li’l-Melâyîn, 1407/1987), 340.
15 Bk. Arslan - Bozkurt, Sistematik Kelâm, 235.
16 Râğıb el-Iṣfehânî, el-Mufredât, 163.
17 Bk. İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî, Nüzhetü’l-aʿyüni’n-nevâẓır fî ʿilmi’l-vücûh

ve’n-neẓâʾir (Beyrut: Dâru'lkutubi'l-İlmiyye, 2000/1421), 119-120.
18 Bk. Arslan - Bozkurt, Sistematik Kelâm, 238.
19 Ebû ʿAbdurraḥmân Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-ʿAyn, thk. Mehdî el-Maḫzûmî - İbrâhîm es-Sâmerrâʾî (Beyrut:

içermez.20 Bununla birlikte, “لها ما كسبت و عليها ما اكتسبت” ayetinden hareketle “kesb”in lehte;

“iktisâb”ın ise aleyhte kullanılan ifadeler olduğu söylenir.21

Kesb ifadesinin Kur’ân’daki kullanımına gelince, öncelikle vücûh ve nezâir edebiya-

tında kesbin Kur’an’daki anlamı hakkında Hüseyin b. Muhammed ed-Dâmegānî (ö.

478/1085) hariç hiç kimse değinmemiştir. Dâmeğânî ise kesbin Kur’an’da “(mal-mülk) ka-

zanma”, “biriktirme”, “evlat” ve “amel” olmak üzere dört anlama geldiğinden söz eder.22 Ay-

rıca Kur’an’da kesb ifadesinin hem somut hem de manevi kazanımları ifade ettiği görülür.

edilmiş ve bununla halkın/yaratmanın Allah’a ait bir fiil olduğuna ve insanın fiilinin yaratıcısı

olamayacağına açık bir şekilde işaret edilmiştir.

Bu anlamıyla insanın fiilleri bağlamında kesb kavramının literatüre ilk defa kim veya

kimler tarafından kazandırıldığı meselesi de tartışmalıdır. Bu kişinin Dırâr b. Amr (ö.

200/815) olduğunu söyleyenler olduğu gibi bunun Ebû Hanîfe (ö. 80-150 / 699-767) olduğu-

nu ifade edenler de olmuştur. Bu kişinin Ebu Hanife olduğunu söyleyenler, Ebû Hanife’nin

“Kulların bütün fiilleri Allah tarafından yaratılmakta olup gerçek anlamda kulların kesbiyle

gerçekleştiği, yani ihtiyarî fiillerin ortaya çıkışında insanların sahip olduğu gücün etkisi söz

konusudur” şeklinde sözlerini argüman olarak göstermiştir.25

Sünnî kelamcı Ebü’l-Hasen el-Eşʿarî (ö. (ö. 324/935-36) kesbi, “Bir şeyi onu kesb

eden kişiden hadîs bir kudretle meydana gelmesidir.”26 şeklinde tanımlar. Bu bağlamda

20 Râğıb el-Iṣfehânî, el-Mufredât, 709.
21 İbn Manẓûr, Lisân’l-ʿArab, 1/716.
22 Hüseyin b. Muhammed ed-Dâmeğânî, Kâmûsu'l-Kur'ân ev ıslâhu’l-vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur'âni’l-Kerîm

argüman olarak kullanır ve bu argümanların arasında bu iki ayetin bulunduğu da görülür.

27 Bk.Mevlüt Özler, İslam Düşücesinde İnsan Hürriyeti (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2010), 101-106.
28 Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl el-Eş‘arî, el-İbâne ‘an usûli'd-diyâne, thk. Salih b. Makbel b. Abdillah el-Useymî

(Riyad: Medâru Müslim li-neşr, 2011/1432), 220-221.
29 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkıllânî, Kitâbu't-temhîdi'l-evâil ve telhîsi'd-delâil, thk.

Şeyh İmâduddin Ahmed Haydar (Beyrut: Müessesetü'l-Kutubi's-Sekâfiye, 1987/1407), 341-345.
”افََمَنْ يَخْلقُُ كَمَنْ لََ يَخْلقُُُؕ افََلََ تذَكََّرُونَ “ 30
ِ لََ يَخْلقُوُنَ شَئْـاً وَهُمْ يخُْلَقوُنَُؕ “ 31 ذٖينَ يَدْعُونَ مِنْ دوُنِ اللّٰه

16/20. ayetini zikrettiği, buna mukabil Nahl 16/17. ayetine atıfta bulunmadığı görülür. Bu

çerçevede Mâtürîdî müfessirlerden Nesefî de Nahl 16/17. ayetin Muʿtezile’nin fiillerin yara-

tılmasıyla ilgili görüşlerine karşı bir argüman olarak değerlendirirken34 Sûfî müfessir Ebü’l-

Kāsım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) ise Nahl 16/20. ayetinin insan fillerinin yaratılmış olduğuna

delil olduğuna dikkat çeker.35 Buna karşılık mezkûr ayetlerle ilgili olarak klasik dönem mü-

fessirlerinin önemli bir kısmı fayda veya zararı olmayan, yerinden bile kımıldayamayan putla-

başka yaratıcıların var olduğuna ilişkin görüşlerinin aleyhine delil olduğunu vurgularlar. Bu

ayetin insan fiilleri konusundaki tartışmalarda bir argüman olduğunu belirterek tek yaratıcının

Allah olduğunu belirtir ve bunun insan filleri için de geçerli olduğu imasında bulunurlar.45

Ebü’l-Hasen el-Bikāî (ö. 885/1480) de bu ayetin insan fiillerinin yaratıcısıdır iddiasında bulu-

nan Kaderiyye için varid olduğunu ileri sürer.46 Öte yandan Ebü’l-Kāsım ez-Zemahşerî (ö.

538-1144) bu ayetteki “halk” ifadesinin Allah’tan başkası için kullanılmayacağı şeklinde bir

anlama gelmesinin mümkün olduğunu söyler, ancak bunun gökten ve yerden rızıklandırma

اءِ وَالَْرَْضُِؕ لَََٓ اِلٰهَ الََِّ هُوَؗ فاَنَهى تؤُْفَكُونَ “ 43 مََٓ ِ يَرْزُقكُُمْ مِنَ السَّ ِ عَلَيْكُمُْؕ هَلْ مِنْ خَالِقٍ غَيْرُ اللّٰه ”يََٓا ايَُّهَا النَّاسُ اذْكُرُوا نِعْمَتَ اللّٰه
44 Eş‘arî, el-İbâne, 221; Bâkıllânî, Kitâbu't-temhîd, 344.
45 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Saʿlebî, el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳurʾân, thk. Ebû

Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'-Arabiye, 2002/1422), 8/97; Ebû Abdillâh Muhammed b.

Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Ahmed el-Bezdûnî - İbrâhim Etfiyyiş

(Kâhire: Dâru'l-kutubi'l-Mısrıyye, 1964-1348), 14/321.
46 Ebü’l-Hasen Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer el-Bikāî, Naẓmü’d-dürer fî tenâsübi’l-âyât ve’s-süver, thk. Mu-

rer. Ardında insan fiillerinin Allah tarafından yaratıldığına ilişkin Hz. Peygamber’den nakle-

dilen, “Şüphesiz Allah her saniin ve sanatının yaratanıdır” şeklindeki rivayete dikkat çeker-

ler.54 Yine Ebü’l-Muzaffer es-Semʿanî (ö. 489/1096) ile Ebû Muhammed el-Begavî (ö.

516/1122) de bu ayetin insan fillerinin Allah tarafından yaratılmış olduğu hususunda delil

olduğunu vurgular,55 Semʿanî buna ilaveten bu ayetin Muʿtezile’nin aleyhine delil olduğu

ifadesini de ekler.56 Seʿâlibî ve Ebû Muhammed İbn Atiyye (ö. 541/1147), bu ayetin insan

fiilleri konusunda bir kaide olup Ehl-i Sünnet’in görüşüne de muvafık olduğunu ifade eder-

49 Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr, Tefsîru Mukâtil, 3/552.
50 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî: Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân, thk.

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Riyâd: Dâru’l-Hicr, 2001), 19/329.
51 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿazîm, thk. Mustafa Seyyid

Muhammed vdğ. (Cîze: Muessesetu Kurtubâ, 2000/1412), 11/306.
ُ خَلَقَكُمْ وَمَا تعَْمَلوُنَ “ 52 ”وَاللّٰه
53 Eş‘arî, el-İbâne, 221; Bâkıllânî, Kitâbu't-temhîd, 343.
54 Saʿlebî, el-Keşf ve’l-beyân, 8/149.
55 Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr es-Sem‘ânî, Tefsîrü’l-Ḳurʾân (Kitâbü’t-Tefsîr), thk.

Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim - Ebû Bilâl Ganîm b. Abbâs (Riyad: Dâru'l-Vatan, 1997/1418), 4/405; Ebû el-

Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr (Riyad:

Dâru Taybe, 1409-1412), 7/45.
56 Sem‘ânî, Tefsîrü’l-Ḳurʾân, 4/405.

ler.57 Şâzelî sûfîlerden Ebü’l-Abbâs İbn Acîbe (ö. 1224/1809) de bu ayetin insan fillerinin

Allah tarafından yaratılmış olduğuna delil teşkil edeceği şeklinde değerlendirmiştir.58

Fahreddîn er-Râzî ile Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570) bu ayeti, Eşʿarî ulemanın cumhu-

ru tarafından insan fiillerinin Allah tarafından yaratıldığına ilişkin argüman olarak kabul ettik-

lerini ve ayeti şöyle izah ettiklerini belirtir: “Nahivciler, “ َخَلقَكَُمْ وَمَا تعَْمَلوُن ُ mâ/مَا ayetindeki ”وَاللّٰه

edatnın, kendisinden sonra gelen fiille birlikte masdar manasında olduğu hususunda ittifak

etmişlerdir. O halde “ َمَا تعَْمَلوُن” ifadesi, “amellerinizi de O yarattı” manasına gelir.”59 Ebü’l-

Berekât en-Nesefî de (ö. 710/1310) ayetteki مَا/mâ edatının muhtemel anlamlarından birinin

masdariye olduğunu, bu durumda da insan fiillerinin yaratıcısının Allah olduğuna ilişkin sahip

oldukları görüşe bir delil olacağını vurgular.60

Öte taraftan bu ayetten hareketle insan fiillerinin dört mertebesinin bulunduğu söy-

Abdirrahmân İbn Atiyye, el-Muḥarrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-

ʿazîz, thk. Abdusselam Abdüşşâfî Muhammed (Beyrut: Dârü'lKütübi'l-İlmiyye, 2001), 4/479; Ebû Zeyd Ab-

durrahmân b. Muhammed b. Mahlûf Seʿâlibî, el-Cevâhirü’l-ḥisân fî tefsîri’l-Ḳurʾân, thk. Abdulfettâh Ebû

Sünne (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'-Arabi, 1997/1418), 5/37.
58 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Mehdî İbn Acîbe, el-Baḥrü’l-medîd fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-mecîd (Bey-

rut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2002/1423), 6/274.
59 Fahreddin er-Râzî, et-Tefsîru'l-kebîr, 26/343; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed Hatîb eş-Şirbînî, es-Sirâcü’l-

münîr fi’l-iʿâne ʿalâ maʿrifeti baʿżı meʿânî kelâmi rabbine’l-ḥakîmi’l-ḫabîr (Kahire: Matbaatu Bûlâk, 1285),

3/384.
60 Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, 3/130.

Bununla birlikte bu ayetler, Hz. Peygamber’in siretinden bağımsız olarak salt bir kıssa

aktarımı olarak değerlendirilmemelidir. Çünkü bu ayetlerde evvel emirde Hz. İbrahim’in

64 Mevdûdî, Tefhimu'l-Kur'an, 5/7-8.
65 Bk.Muhammed İzzet ed-Derveze, et-Tefsîru'l-hadîs (Kâhire: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, 2000/1421),

4/224-225.

İnsan Fiilleriyle İlgili Ayetleri Tarihsel Bağlamında Okumak | 348

www.dergipark.org.tr/tader

kavmi tarafından benimsenen şirk inancının saçma ve temelsiz olduğu anlatılarak bununla

Mekkeli müşriklere tarizde bulunduğu söylenebilir. Nitekim Kur’an’daki tarihi olay ve kıssa-